

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Quarterly price, Monthly price. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismów nadsyłanych Redakcyja nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe; miejscow: Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Rynku...

Zwycięstwo Torysów.

Gdy w przeszłym roku wyszła z wyborów Izba gmin, która miesiąc temu zakończyła swój żywot, zapanowało w całej Anglii pewne rozczarowanie. Świeżo zaprowadzona wówczas reforma wyborcza zawiadła oczekiwaniach tych nawet, którzy ją najgoręcej popierali.

Obecne wybory zadają kłam temu przewidywaniu. Mimo poparcia ze strony Irlandczyków nie zdołało stronnictwo liberalne netylko powiększyć swych szeregów, lecz nawet utracić siły w dotychczasowej sile.

Według zmienionej w roku przeszłym ustawy liczy parlament angielski 665 członków, bezwzględnie większość wynosi zatem 333 głosów.

Jakkolwiek wybory skończą się dopiero za dni parę, można już dziś przewidzieć, że nowa Izba, podobnie jak jej poprzedniczka, nie będzie miała wyraźnego politycznego charakteru.

Dalszy przebieg wypadków zależeć będzie przede wszystkim od tego, czy kwestya irlandzka przyjdzie zaraz w początkach sesji na porządek dzienny.

organów objawił zdanie, iż nie myśli natychmiast ustąpić, zechca zapewne przewlekać sprawę w nadziei, że różnice polityczne w łonie nowej większości coraz silniej będą występować.

Najwięksi przeciwnicy Gladstone'a nie kryją się z tem bynajmniej, że dzisiejszy stan rzeczy w Irlandyi musi przedzej czy później ulec pewnym zmianom.

Upadek Gladstone'a miałby dziś doniosłe znaczenie ze względu na obecną sytuację na wschodzie. Wszystkie oznaki zdają się zapowiadać nową akcyę Rosyi na półwyspie Bałkańskim.

Tajemnice kolejowe.

(Dokończon.)

Czerntouce 9 lipca.

Kierownik budowy, mianowany przez kolej Lwowsko-Czerniowiecką, nadzinyer p. Patek, oddawna nie był zadowolony z toku robót i nieustannie wzywał członków Rady, aby się przekali o stanie budowy, a względnie, aby wywarli nacisk na przedsiębiorców.

Stefanowicz dyrekeji kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, ale tymczasem powrócił znowu p. br. Petrino i wszystko zostało po dawnemu.

Na takiem to tle wypadków rozegrała się o-mawiana obecnie w dziennikach ostatnia scena rafinowanej gospodarki kolejowej.

Dr. Stefanowicz zażądał rachunków a p. Petrino nie przedłożył ich jednak, jako w zaufaniu wymienił parę pozycy, między którymi podał, iż obrobienie dziennikarska kosztowało go przeszło 20000 złr.

Na posiedzeniach Rady znowu br. Petrino ponawiał żądanie wypłaty rzezonych kosztów i znowu spotkał się ze stanowczą opozycyą dra Stefanowicza, jak i obecnego wówczas innego członka (niekoncesyonaryusza).

Naraz uciechło o zwrocie kosztów aż do chwili, gdy powstał obok Rady nadzorczej t. zw. komitet wykonawczy.

Regulamin komitetu wykonawczego daje temuż niemal bezwarunkową carte blanche działania we wszystkich sprawach i zastrzega jedynie, aby uchwały jego zapadały jednogłośnie.

Dr. Stefanowicz zażądał rachunków a p. Petrino nie przedłożył ich jednak, jako w zaufaniu wymienił parę pozycy, między którymi podał, iż obrobienie dziennikarska kosztowało go przeszło 20000 złr.

Oryginalność postępowania p. br. Aleksandra Petrino maluje się jeszcze i w tem, że w chwili, kiedy w łonie Rady nadzorczej wyniki nieporozumienia, złożył piastowane dotychczas przewodnictwo w koncesyonaryuszach.

Jeszcze więcej charakterystycznym jest fakt, że koncesyonaryusze, zasiadający w Radzie nadzorczej, oddawna już przekroczyli, względne zerwali kontrakt z tą Radą zawarty, albowiem, mimo upomnień, p. br. Petrino dotychczas zatrzymał u siebie 150.000 kaucey pp. Metzger & Dietrich, którą był obowiązany natychmiast po umowie oddać Towarzystwu kolei lokalnych.

zwrócić kosztów koncesyi. O takim jednak zastawie w kontrakcie nie ma wzmianki. Faktycznie więc w Radzie nadzorczej stanowią wyrokuje trybunał ludzie, którzy z tą Radą są w sporze o zerwanie kontraktu i znowu sami o tym sporze decydują!

Na zakończenie dodamy, iż rząd zaangażowany jest w tem przedsiębiorstwie potrójnie: jako subwencyonujący bezpośrednio budowę kolei bukowickich, — jako gwarantujący dochody kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, która bierze tutaj udział i — jako administrator orientalnemu fundusz religijnego, przyczyniającego się również do budowy.

Komisarz rządowy, radca tutejszej regencyi, br. Eug. Styrcea nie zrobił dotychczas ani razu użytku z przyługującego mu prawa prohibowania uchwał Rady nadzorczej.

Reforma seminariów nauczycielskich.

Ankieta zwołana przez ministerstwo oświaty i wyznań, która wczoraj rozpoczęła narady w Wiedniu, ma się zająć 1) rewizyą statutu organizacyjnego seminariów nauczycielskich z r. 1874; 2) rewizyą przepisów o egzaminach nauczycieli i nauczycielek dla szkół ludowych i wydziałowych z r. 1872; — 3) usaradą nad wykonaniem § 42 powszechnej ustawy szkolnej co do kursów uzupełniających wykształcenie nauczycieli wydziałowych.

Do tej ankiety powołano inspektorów krajowych i niektórych dyrektorów seminariów. Referaty, przygotowane w ministerstwie, rozestano wezwaniem na dwa tygodnie naprzód, aby mieli czas przestudyować projekta i swoje wnioski przygotować.

Co do projektu zmian w planie naukowym seminariów nauczycielskich słyhać, że niektóre działy naukowe, szczególnie działy nauk realnych, dalej rozmiary nauk, wreszcie liczby godzin mają być zmniejszone. Dalej słyhać, iż zamiarem jest usunąć egzamina dozorcze a zaprowadzić semestralne na wzór szkół średnich; — rozszerzyć skalę klasyfikacyjną z obyczajów pilności i postępu; — uprościć sposób egzaminowania tak przy egzaminie dojrzałości, jak i przy nauczycielskim; usunąć egzamin piśmenny z realioy; — powiększyć liczbę komisyj egzaminacyjnych tak, aby przy każdym seminarium była osobna komisyja; potworzyć kursa osobne dla kształcenia nauczycieli wydziałowych, jednak tylko przy tych seminarjach, gdzie się okazała tego potrzeba i na czas, jaki ta potrzeba będzie wskazywać.

Niektóre dzienniki wiedeńskie wspominając o tej ankiecie wyrażają obawę, że zamierzone reformy zniżą poziom wiedzy przyszłych nauczy-

Lat temu dwieście.

OPOWIEŚĆ

NA TLE DZIEJÓW KROACYI

T. T. JEŻA.

(Ciąg dalszy.)

— Cóż z niedźwiedziem się stało?... — Skóra jego za postanie mi służy... — Ah!... — i do towarzyski się zwracając, dodał: — Ja, gdyby to odmieńnie zależało, zabroniłabym chodzenia na niedźwiedzie...

I na chwilę jedną dwoje ludzi młodych stanęli jedno naprzeciw drugiego w postaci pary zapasników: on wyzywający, ona strwożona, zaniepokojona, przechylona na bok nieco ciałem wiotkiem, z oczami na młodzieńca wzniesionymi i w oczach jego tonąciami. Widok ten wrzucił damę chudą. Wzięła stronę hrabianki przeciwko Lajosowi i wystąpiła do niego z wymówką: — Przeraziłeś hrabiankę, panie Erdödi!... — Na dźwięk słów tych hrabianka się wyprostowała, uśmiechnęła się i począł się, idąc dalej, różą po nosie trzepać, prowadząc z Lajoszem rozmowę o tym właśnie uścisku niedźwiedzim, co ją tak przeraził. Rzeczy przerażające bywają niekiedy dziwnie poegetne. Pomiędzy niedźwiedziem a Lajoszem zachodziła analogia ni-jaka.

Pobył Lajosa w Zagrzebiu przeciągał się z dnia na dzień. Stosunek pomiędzy nim a hrabianką uregulował się w sposób dosyć oryginalny. Ze

strony młodego człowieka wychodziło lekceważenie; ona się garnała, — szła do niego, podawała się mu; nie zrażała się jego manierami trącaćmi sielactwem, a zakrawającami niekiedy na brutalstwo. Brutal Lajosz miał w oczach jej wartości więcej, aniżeli gładcy kawalerowie, potomkowie rodzin wielkich, co się ocielali po dworach w Wersalu, Wiedniu, Warszawie, Wenecyi.

Pociągało ją do niego chyba prawo sprzecznosci. Ona wiotka, delikatna, słaba odczuwała w nim to, na czem jej zbywało i szukała niejako uzupełnienia samej siebie przez zespolenie się z tym mocarzem, podobniejszym do junaków opiewanych przez nieznaną jej pieśni narodowe, aniżeli do rycerzy, pasowanych przez panujących. Garnęła się, słowem — do niego. Zauważył atoli należy, że byłaby się zapewne nie pogarnęła, gdyby, najprzód, Lajosz nie nazwał się Erdödi, gdyby następnie hrabia i hrabina nie nasunęli go jej niejako. Ze strony ich zachodziło wyraźne bardzo szycowanie dla powinowatego małżonki w osobie dziewczyny dobrego rodu, posiadającej wiano ogromne i pięknej w dodatku.

Gdyby nie to, Lajosz by się jej przed oczami przesunął, jak przesunęło się wielu innych, na których ona spojrzeć nie raczyła. Ujrzała go po raz pierwszy w katedrze, podczas egzkwij, przy katafalku, kiedy męzka postać jego była wcielaniem żalu i smutku sierociego i odrzuca uwagę na nim zatrzymała. Młodzieniec wyróżnił się w oczach jej śród tłumu. Bolesne, pod jakim się łamał, przygnębienie, podniosło go i na piedestał niejako postawiło. Spogawiał w mniemaniu jej, w mniemaniu, które znalazło uznanie powszechne. Dokoła niej zagadano o Lajoszu, — sławiono go, przyozdabiano osobistość w zalety, śród których ani jedna nie była pospolitą. Stała jako niepospolitą i w sposób ten przedewszystkiem wywarł silne na wyobraźnię młodej, a wrażliwej dziewczyny wrażenie. Reszta przysła sama przez się, dzięki temu bliższemu bardzo powinowactwu, jakie zachodzi pomiędzy wy-

obrażnią, a uczuciem: młodzieniec opanował jej myśli i serce.

Wyraziłami temi zdefiniowała go hrabina, gdy po powrocie z nabożeństwa w katedrze, mówił o nim w gronie niewiast poczęto.

I zaczęto analizować postawę, zastanawiając się szczegółowo, zyczącym niewieściom, nad składowymi takowej częściami: nad wzrostem, nad szykiem, nad wyrazem oblicza, nad kształtem czoła, ust, nosa, nad barwą włosów i oczu, nad urokiem młodości i dołą sierości. Gdy do tego ostatniego przyszło, hrabina zauważyła: — Jak miarkuję, każda z was z ochotą wzięłaby na siebie pocieszenia młodzieńca...

Wywiadała się ztąd bardzo interesująca dyskusya filozoficzna, — analiza smutku, wzięta najprzód z punktu ogólnego i zastosowana do tego młodzieńca, co w kościele, przed katafalkiem, w oświetleniu świec jarzących, stał z głową pochyloną, z rękami załamaniem, z boleścią na twarzy.

Reklama, której winnym nie był, serce jej dla niego otworzyła. Nie inaczej serca niewieście otwierają się dla aktorów, grajków, śpiewaków, salymbanków, widywanych na deskach scenicznych, na estradach koncertowych i na linach naciągniętych. Regula ta sama, — różnica polegała na warunkach, które Lajosza przedstawiały ze strony jak najkorzystniejszej i neutralizowały z góry wszelkie możliwe braki i niedobory, ty-czące się ogłady towarzyskiej. Niepospolitą pokrywała to wszystko.

Dla niewiast w ogóle i dla hrabianki w szczególności radością nie miała być wiadomość o zaproszeniu Lajosa przez bana na obiad. Wiadomości tej udzieliła hrabina w sposób, w jaki się zazwyczaj wiadomości takie udzielają. Zapowiedziała dworowi swemu niewieściemu niespodziankę — eine Überraschung, jak się czysto po niemiecku wyraziła. Rozbudziło to ciekawość. Co za niespodzianka? — jaka niespodzianka? Pytaniem i naleganiem końca ni miary nie było, aż nastąpiło uspokojenie, gdy hrabina oznajmiła bytność przy stole młodego człowieka. Oznajmienie to ten wywarło skutek, że się wnet damy wszystkie rozpięzły; gdy zaś po chwili jedna po drugiej wstały, widać było na każdej poprawianie toalety. Ta bransoletę lub naszyjnik włożyła, owa kolczyki zmieniła lub pierścionków ilość powiększyła, inna włosy sobie przeczesała, kwiatek przypięła, kołnierzyk odnowiła, inna znow w sukni innej wystąpiła, a każda ręce sobie umyła i bodaj trochę się podperfurowała. Tak na intencję Lajosa odświeżony fraucymer do ordynku stanął i na czele hrabiny wkroczył do komnaty jadalnej.

Lajosz, — rzecz prosta, — ani się domyślał, jakich osoba jego atencyj przedmiotem była. Na co patrzył, to widział, — resztę przed nim okrywała tajemnica. Obiad nie bez wruszeń wewnętrznych zjadł i nie bez wruszeń wewnętrznych spędził godzin parę czasu przy krosnach, w gronie niewieściom, podczas, kiedy ban, uprowadziwszy Czolnicza, zasiadł z nim w tej komnacie, co pół na zbrojownię, pół na bibliotekę wyglądała i tak do nowego przemówił:

— Więc tedy od Sisaka przybywasz?... — Nie inaczej, dostojności wasza... — I jesteś z tych, co z nami nie trzymają, ale się od nas nie odwracają?... — Tak jest, dignissime domine... — Powiedzże mi: cóż tam Gaspar Deszcz?... — Ha!... Gaspar Deszcz?... Jest Gasparem Deszczem zawsze...

— Nie zapomniał?... — Nie... — I plemięce go zawsze jednakowo poważają?... — Zawsze... jednakowo... — Hm?... — mruknął ban, — to nie dobrze... nie dobrze dla tego, że nadeszła na nas pora... Na chwilę się zamyslił i zaczął:

— Posłuchaj mnie jeno uważnie i weź słowa moje pod uwagę... Powiadam: Nadeszła na nas pora, to znaczy, że Kroacya, gdyby zrozumiała, jak rzeczy stoją, poczynaby mogła na rachunek własny i zyskać wiele... Korona z turecznym wojnę toczy, o tem wiesz, ale nie wiesz o tem, że w wojnie tej położenie jej jest położeniem okrętu burzą skołatanego i śród burzy do portu podążającego... Wojska niemieckie zwycięstwa odnoszą, grody zdobywają; po każdym jednak zwycięstwie, po każdym grodu zdobyciu, umniejszają się, słabną i zachodzi obawa, ażeby im do rozprawy ostatecznej tchu nie zabrakło... Rozumiesz?... — Rozumiem... — odrzekł Czolnicz.

— Owóż tedy, gdybyśmy wojska niemieckie z boku podparli, zwyciężylibyśmy im przysługę ogromną... Z boku... Rozumiesz?... — Rozumiem... — Dunaj tak, a Kroacya tak; gdyby przeto Kroacya tedy na tureczyna poszła, w razie takim nie wojskom cesarskim, ale tureczynowi tchu zabrakło, jak braknie tchu człowiekowi, gdy mu kto pod żebro kułakiem da... — O tak... — odezwał się Czolnicz.

— Trzeba więc, ażebyśmy się zgodnie do tego wzięli i wyrzucili tureczyna wojskom cesarskim pomogli... — Cóżbyśmy zyskali na tem?... (C. d. n.)

cieli ludowych i wprowadzą wielki przedział między nauczycielami ludowymi a miejskimi czyli wydziałowymi.

Jeżeli się okaże, że przyszła organizacja seminariów oprze się na skromniejszym, niż dotychczas, wymiarze nauk realnych, a dla uzupełnienia wiedzy, wymaganej od nauczycieli szkół wydziałowych, zaprowadzą kursa dodatkowe w miarę potrzeb, to w wyniku z tego, iż kandydat, chcący się co rychlej dostać na posadę nauczyciela, po przestaniu na razie na skromniejszym zasobie wiedzy, wstawiając w siebie, iż później braki uzupełni, aby się dostać do miasta. Jednak wśród pracy na wsi i z braku środków naukowych nie będzie mógł zapłacić sam tego braku, a z braku środków majątkowych nie będzie mógł udać się na owe kursa dodatkowe; pozostanie więc wyłącznie nauczycielom wiejskim bez możności dostania się do miasta. W ten sposób utworzy się osobna kategoria nauczycieli ludowych — i stanie się zadość temu, czego niektórzy żądali u nas w Sejmie.

Nie można wprawdzie zaprzeczyć, że nauczyciel na wsi, mający do czynienia z dziećmi wieśniaków, żyjących od kolebki wśród innych wrażeń, niż dzieci miejskie, — musi posługiwać się innymi środkami dydaktycznymi, niż nauczyciel miejski, bo musi je brać z wiejskiego świata wrażeń, a najbliższego otoczenia; — nadto kierować umysł działający na inne przedmioty i zatrudnienia, niż w miastach, ale z tego nie wynika bynajmniej, by ta koniecznością wskazana odmienna metoda działania — odmienna nie w istocie swojej, lecz tylko w doborze środków najskuteczniejszych — nie potrzebowała takiego zakresu wiedzy u nauczyciela wiejskiego, jak u miejskiego.

Zasada nie przesadzajmy; — rzecz nie jest jeszcze postanowiona; — ankieta zwołana nie wypowiedziała jeszcze swego zdania.

Ziemie polskie.

(Wyzbywane się ziemi.)

W *Oredowniku* czytamy co następuje: „Donoszą nam, że w tych dniach przybyło do Poznania dwóch obywateli z Mogilnickiego, aby na audyencji u naczelnego prezesa poprosić go, żeby jako przewodniczący komisji kolonizacyjnej nabył zechciał dla rządu ich wioski. Gdy im wytyczono, że w Poznaniu nie ma jeszcze takiej komisji i że pan naczelnik prezes nie jest jej przewodniczącym, poszli marketni, że się swej ojczyźnie przybyć nie mogli, taką drogą.”

Smutna to nader sprawa.

Kaliszanin pisze: Przymusowa sprzedaż w ostatnich czasach majątków ziemskich powtarza się tak często, że to zaczyna poważnie budzić obawy. Gdyby bowiem powtarzała się ona w tym samym stosunku czas dłuższy, przynajmniej 3/4 posiadłości ziemskich zmieniliby właściciele. Zmiana ta nie byłaby groźną, gdyby nowonabywcami byli krajowcy i fachowi; lecz, niestety, w większości wypadków, zastępuje ich żywioł obcy, przeważnie kapitaliści, ratujący swoje hipoteczne wierzycielom od upadku. A chociaż zwykle na subastacjach majątki sprzedawane są niżej połowy rzeczywistej ich wartości — nabywcy kupują je niechętnie, odstraszeni dziesięćmi ciężkimi warunkami gospodarstwa wiejskiego. Zdarzył się nawet wypadek, że Towarzystwo kredytowe ziemskie dla braku konkurentów samo majątek kupił było zmuszone, a wypadki kupna przez wierzycieli, mających zahypotekowane swoje sumy zaraz po Towarzystwie, nie należą do rzadkości. Tacy przypadkowi właściciele ziemscy starają się albo zbyć swoje posiadłości, choćby z niewielką stratą, albo też rozparcelować je; rzadko tylko decydują się prowadzić gospodarstwo na własne ryzyko, co początkowo doświadczyło wkładu kapitału wymaga, a w następstwie odpowiednich zysków nie zapewnia. Gdy policzymy, chociażby tylko w kaliskiej gubernii, majątki ziemskie, posiadane w posiadaniu obokrajowców, przyjdzie nam do wniosku, że wywaszczanie przeprowadzone z pomocą praw wyjątkowych w Księstwie Poznańskim, u nas dokonywa się dobrowolnie, wywołując już od lat wielu utyskiwania, lecz żadnych środków zaradczych.

Głosy rosyjskie o Bułgarii.

Z Sofii piszą do *Moskwy*. *Wiedm*, między innymi, że „Rosja nie może poprzestać na krytykowaniu tego co się dzieje w Bułgarii, a powinna po prostu rządzić tam i kierować wszystkim. — Przez powstrzymanie się Rosji interes jej mogą tylko jeszcze więcej ucierpieć. Gdy wpływ nasz dzięki obecnemu zachowaniu, nie ułotni się wówczas zastąpi go drugi wrogi nam, a taki właśnie co to potrafi ugruntuować się i umocnić, taki, który posiada to, czego nam właśnie brakuje, to jest systematyczność i trwałość w działaniu. — „Mójmy powołali Bułgarię do życia — czytamy dalej — my ją uwolniliśmy od kilkowiekowego jarzma, ale za mało zrobiliśmy na to, żeby wpływ nasz stał się jednym ze składników żywiołów życia państwa. W ostatnich nawet czasach wielceśmy temu zaskodzili. Zawsze wierzyłem w to, iż tylko okupacja przy pomocy siły zbrojnej byłaby najwłaściwszym środkiem prowadzącym do celu, do którego dążymy. Stąd wszakże nie mogą nie mówić o tem, o ile srodek podobny nie stawałby w sprzeczności z ogólnymi interesami państwa. Niepojętym jest tylko indyferentyzm Europy i chyba jest rezultatem antagonizmu pomiędzy mocarstwami. Ale Rosja powinna wytworzyć program postępowania w Bułgarii. Program jany a energiczny i silny w przeprowadzeniu nie powinien być odkładany z dnia na dzień. Tylko w ten sposób można będzie zabezpieczyć się od dalszych strat i wrócić do tego, co się postradało. Powinniśmy korzystać z chwili, w której dyplomacya jak gdyby zryma się na Bułgarię. To dla nas chwila najkorzystniejsza, zwłaszcza, że gdy my zachowujemy się biernie, inni pracują i pracują skutecznie. Nie podajemy dalszych rozmowań, na dzisiaj pragniemy tylko zaznaczyć nalegania *Mosk. Wiedm*, na szybkość i energię w działaniu.

O sprawach bałkańskich *Now Wremia* tak mówi między innymi: „Wrzenie na półwyspie Bałkańskim ciągle wzrasta. Serbia i Albania, Bośnia i Hercegowina, Bułgaria i Macedonia dają powód do obaw, że mogą wynikać nowe a poważne zaburzenia polityczne. Zagrożeń niebezpieczeństwo i pokojowi europejskiemu, gdyż niezadowolone objawia się w różnych krańcach półwyspu, jedna zaś i ta sama miejscowość, Macedonia, za przedmiot intryg politycznych służy kilku mocarstwom.”

Sprawy krajowe.

(Pożarnictwo wiejskie.)

Wydział Powiatowy Krakowski już przed trzema laty nakazał kilkunastu gminom większym lub najmniejszym w powiecie, aby zaopatrzyły się w sikawki cylindrowe ssąco-tłoczące. Chcąc gminom ułatwić nabycie takich sikawek, Wydział powiatowy zażądał od rad gminnych ich uchwał, czy gmina odbierając sikawkę chce zapłacić zaraz całą należność, lub też spłacić ją ratami rocznym najdalej w pięciu latach. Na podstawie uchwał rad gminnych i stosownie do ich życzenia Wydział powiatowy zaciągnął w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie potrzebny pożyczkę i wspomniane sikawki zakupił, a przyzważywszy na oznaczony termin wójtów z kilku członkami interesowanych gmin, w obecności ich odbył przez fachową komisję próbę sikawek. Po odbytej próbie każdej sikawki i uznaniu jej przez komisję za zupełnie odpowiednią pod względem konstrukcji i siły wykonania, gminie na własność i jej użytek oddał. Przy odbytych próbach poučení też zostali woszczanie, jak się obchodzić należy z sikawką.

Pierwotnie sprowadzonych było pięć sikawek z fabryki Jaucka w Lipsku po cenie 187 złr. resztę zaś zakupiono takich samych sikawek w fabryce p. M. Peterseima w Krakowie po 165 złr. Różnica między sikawkami Jaucka a Peterseima nie ma prawie żadnej, jedynie tylko co do zewnętrznego wykonania, i ta znaczna, że sikawka p. Peterseima jest krajowego wyrobu i tańsza o 22 złr., z tą jeszcze korzyścią, że w razie zepsucia się jakiej części sikawki, fabryka p. Peterseima natychmiast, jeżeli potrzeba mniejszej reperacji, bezpłatnie naprawia.

Prawie wszystkie sikawki w gminach były już po kilka razy w użyciu przy pożarach, o ich sile i działalności otrzymuje Wydział powiatowy jaknajpoehlebniejsze świadectwa. Tem też zechęcony polecił znowu w roku bieżącym kilkunastu gminom zaopatrzenie się w ten sam sposób jak pierwszym w sikawki cylindrowe z fabryki krakowskiej p. M. Peterseima. Obecnie zaopatrzone zostaje w takie sikawki połowa gmin istniejących w powiecie krakowskim, druga połowa gmin zaopatrzona zostanie w następnych latach. Są także biedniejsze pomiędzy nimi gminy, które nie czekając nakazu, same się dopraszają o wcześniejsze sprawienie im sikawek. Żądani ich Wydział powiatowy chętnie czyni zadość.

Wydział powiatowy nakazał wszystkim gminom, aby oprócz sikawki w mowie będącej, wszystkie właściciele domów posiadali ręczne przyrządy ratunkowe, jak: sikawki ręczne, osęki, kilofy, siekiery, beczki z wodą, wiaderka, konewki, putnie do noszenia wody, latarnie i t. p. — z którymi w razie wybuchu ognia spieszyć powinni natychmiast do obrony, zwłaszcza zanim sikawka pompowa na miejsce przybędzie i w ruch wprowadzoną zostanie.

Abymieć zupełne przekonanie się naoczne o działalności sikawek pompowych i użyteczności innych przyrządów ratunkowych w gminach, oraz celem pouczenia mieszkańców gmin o praktycznym używaniu sikawek i innych przyrządów ratunkowych, a także celem zachęcenia i zaprowadzenia w gminach wiejskich ochotniczych straży pożarnych, Wydział powiatowy porozumiał się z Dyrekcją Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, wysłał swego sekretarza p. Stefczyka, a Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń Dyrektora swego Gajdzica kapitana ochotniczej straży w Krakowie, którzy już od kilku dni razem objeżdżają gminy, w nich odbywają rewizję i próbę sikawek, oraz innych przyrządów ratunkowych, i o praktycznym użyciu tychże, jak niemniej o zaprowadzeniu straży ognionych pouczają. Rewizje i próby takie odbyły się w poniedziałek dnia 12 b. m. w gminach: Liszki, Piekary, Raczna, Kaszów, a następnie w sąsiednich gminach.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 lipca

O uwagach *Kuryera Stanisław*, nad zachowaniem się w Izbie poselskiej dra Bilińskiego, wyraziły się niektórzy dzienniki z lekceważeniem, twierdząc, że to objaw co najwięcej kilku niezadowolonych opozycjonistów, bez współudziału wyborców żydowskich, których jest większość, a zapomniano, że to jednomyślny objaw rady miejskiej.

W tej sprawie pisze między innymi ostatni *Kur. Stam.*:

„Taksamo żydzi jak i inni mieszkańcy naszego grodu, wybierając p. Bilińskiego do Rady państwa, tuszili sobie, iż przysporzył delegacyi polskiej ekonomistę, którego najprzedejsem zadaniem będzie starać się o rozwój i podniesienie sił ekonomicznych naszego kraju. Tymczasem dotychczasowe działanie tego posta okazało, że między jego słowami, wypowiedzianymi z katedry nauczycielskiej, a z mównicy Rady państwa, znaczna należy różnica. Konsekwentnym jest tylko posel Biliński w popieraniu projektów rządowych bez względu na interes wyborców, których zastępuje. Co zaś dla wszystkich wyborców tutejszych najbardziej jest burzącym, to owo lekceważenie ich głosu, jakiego od swego posła doznali. W Radzie gminnej zasiadają nie tylko chrześcijanie ale też żydzi, a owa uchwała, objawiająca dr. Bilińskiemu opinię wyborców, powzięta została jednogłośnie przy współudziale większości, złożonej z radców Izraelitów. Posel Biliński nie raczył na pismo to nawet udzielić najkrótszej odpowiedzi, do której żądania przeciw wyborcy mieli niezaprzeczone prawo,

uświęcone zwyczajem grzeczności. Wątpimy, czy żydzi stanisławowscy wybierając p. Bilińskiego, spodziewali się po nim takiego postępowania. — Zdaniem naszym reprezentacya miasta, a raczej jej członkowie powinni zająć się zwolaniem dyktorów naszego miasta, ażeby tym ostatnim dana była sposobność do zaznaczenia swej opinii.”

Moskalofilski *Prołom* oświadcza się za samostanowieniem Galicyi, proponując (?) przez *Deutsche Ztg.* w nadziei, że skutkiem przewagi żywiołu polskiego przywrócenie zostanie zgoda między stronnikami ruskiemi, co w przyszłości doprowadzić może do połączenia wschodniej Galicyi z Bukowiną. *Prołom* kończy swój artykuł słowami: „Zastanawiając się dokładnie nad naszym obecnym położeniem, oświadczamy, że godzimy się na projekt *Deutsche Ztg.* Jeżeliby Galicya otrzymała samostanowienie, a najwyższa w niej władza pozostałaby w ręku Polaków, wiedzilibyśmy wtedy, do kogo stosować wszystkie nasze żądania. Polacy, rozumie się, naszymi żądaniami nie spełniliby, a *Diło* i jego stronnicy rozczarowaliby się na polskiej demokracji, a między nami nastąpiłaby zgoda i solidarność. Przy takiej solidności i Rusi nabrałyby siły i znaczenia, a rząd centralny przyszedłby do przekonania, że odrębność Galicyi, jako polskiego kraju, nie ma za sobą ani państwowej, ani narodowej, ani historycznej racji i widziałyby się spowodowanym zostawić tę odrębność tylko polskiej części kraju, a Rusi uwolnić od tego „szczęścia” i zrobić z niej albo odrębną prowincję, na wzór innych krajów koronnych Austrii, albo połączyć ją z Bukowiną.”

O stosunku Austrii do Węgier uchwalilo wędrownie zgromadzenie styryjskiego niemieckonarodowego stowarzyszenia w Radkersburgu po mowie p. Derschattly rezolucyę, że połowa austriacka monarchii pod żadnym warunkiem nie może przystać na większe, niż dotąd obciążenie w pokryciu wydatków wspólnych, że Austrija nie ma żadnego powodu obawiać się groźby o zerwanie ugody i zaprowadzeniu natomiast unii personalnej, bo unia personalna wyjdzie ewentualnie Austrii raczej na pożytek.

Niemiecko-narodowe stowarzyszenie w Krems odbyło dnia 11 b. m. walne zgromadzenie. P. Steinwender, należący do klubu niemieckiego w Izbie poselskiej, oświadczył tam w dłuższej mowie w imieniu „większości towarzyszy klubowych”, iż gotowi są popierać ministerstwo czyste urzędnicze. Powodem do tej energicyi jest nominacya na ministra handlu urzędnika, który dotąd nie był w żadnej politycznej styczności z Izłą poselską. Przy tem wypowiedział mowca oczekiwania, że wkrótce ustąpi i inni ministrowie, jak Dunajewski i Prażak, a za nimi i sam prezes gabinetu hr. Taaffe i właśnie w tej nadziei przyjaciele jego nie będą robić ministerstwu opozycyi zasadniczej. Takie zapatrywanie świadczyłoby, że w tonie opozycyjnego klubu niemieckiego nastąpiła scysła, bo inni członkowie wypowiedzieli w tej mierze inne przekonanie.

Wbrew twierdzeniu *Czasu* utrzymującego, że zjazd trzech cesarzy niezawodnie przyjdzie wkrótce do skutku, *Pester Lloyd* ponownie konstatuje, że w kołach decydujących nie zgoda wiadomom o projekcie takiego zjazdu, i dodaje: „Okoliczność, że odnowienie punkcacyi skierowniczych wymienią pisma polskie jako cel tego zjazdu, nie bardzo dodaje prawdopodobieństwa temu doniesieniu w jego całości, albowiem w delegacyach wspólnych kilkakrotnie zaprzeczono istnieniu tego rodzaju publikacyi”.

Z *Inflant* polskich piszą do *Diennika Posańskiego*, że rząd rosyjski wydalili ze służby rządowej niewielu urzędników Polaków i jacy zostali, między innymi starszuka powszechnie szanowanego, który pod koniec był tylko honorarnym sędzią pokoju — ale i to zaważało nowemu gubernatorowi ks. Dolgorukiemu z Witebska. Za te dobrodziejstwa każą urządcą wspaniałe przyjęcie i obiad dla W. ks. Włodzimierza i wnosić składki po 100 rubli od osoby.

Warszawskij Dniownik oświadcza, w artykule wstępnym, iż w rękach Czarnogóry i jej księcia spoczywa obecnie przyszłość południowych Słowian. Dla szczepu serbskiego nie nie mu zbawieniejszego nad połączenie się Serbii z Czarnogórą pod dynastją Niegusza. Ten sam dziennik donosi, iż głównodowodzący generał ks. Witttemberg wraz z swoim szefem sztabu objeżdżał Bułgarię w taki sposób, jak gdyby wkroczenie armii austriackiej było przygotowane.

Rosyjskie ministerstwo komunikacyi i handlu wydało najsurowsze polecenie, aby zarządy wszystkich kolei rosyjskich ułatwiał przewóz nasyftu kawkaskiej, także i władze rządowe mają rozkaz być pomocnemi przy eksporcie nafty. Wagony cysternowe mają być w ten sposób urządzane, iż osie szerokich torów kolejowych rosyjskich, będą mieć koła przesuwalne, tak, iż wagony te przy przejściu na koleje austriackie i niemieckie o wąskich torach, będą w stanie dalej jechać a tylko lokomotywa będzie musiała być zmieniona.

Rząd rosyjski zakłada ogromną drukarnię i gisernię cziłek celem rozpowszechnienia literki wśród ludów słowiańskich. Intryga rosyjska na Wschodzie z dniem każdym coraz jawniej występuje. Dyplomacya rosyjska na Wschodzie otrzymała świeżo poparcie dla swych panslawistycznych agitacyi w Chitrowie, dawniejszym agencie politycznym w Bułgarii, którego mianowano posłem w Bukareszcie i w Iz wolskim, który był sekretarzem poselstwa rosyjskiego w Bukareszcie, a obecnie na agenta dyplomatycznego do Sofii został przeznaczony.

“O ile z jednej strony samowolne postępowanie Rosyi w sprawie Batum wywołało we wszystkich stolicach europejskich pewne niezadowolenie, o tyle znowu nikt nie ma ochoty występować dziś w obronie traktatu berlińskiego. Nie pora bowiem dziś silić się na spełnienie wszystkich warunków traktatu, skoro wiele najważniejszych jego punktów poszło w zapomnienie. Turcyja nie zaprowadziła dotychczas reform, które przyrzekała zaprowadzić w Armenii, i nie zwróciła

Rosyi kosztów wojennych. Drobne państwa bałkańskie nie spieszą się ze spłaceniem tej części długów tureckich, która na mocy traktatu miała obciążyć ich skarb. Regulacya granicy turecko-czarnogórskiej, która już dawno powinna być ukończona, odbywa się z dziwną powolnością. Wobec tego zdaje się, że Porta nie będzie protestować przeciw zamianieniu Batumu na port wojenny, jeżeliby tylko Rosya rzekła się zaległych kwot, należących się jej tytułem zwrotu kosztów wojennych. Ponieważ Rosya straciła już dawno nadzieję odebrania tych pieniędzy, przeto porozumienie tego rodzaju mogłoby przyjść bez trudności do skutku.

Korespondenci dzienników zagranicznych donoszą, że Rosya nigdy nie myślała naprawdę o dotrzymaniu swych zobowiązań co do przystąpienia w Batum. Na mocy traktatu berlińskiego miały być fortyfikacye tego miasta zburzone, a nowych fortyfikacyi nie wolno było Rosyi wznosić. Tymczasem dawne okopy, brzońce przystani istnieją dotychczas, a w pewnej odległości od miasta zaczęto już sypać nowe.

Głęboka tajemnica okrywa dotychczas wynik narady ministrów rumuńskich, która się odbyła w tych dniach w zamku Sinaia pod przewodnictwem króla Karola. Mimowoli nasuwa się domysł, że gabinet rumuński zajmował się kwestyą przemaszu wojsk rosyjskich do Bułgarii. Nie więc dziwnego, że polityków europejskich zwracają się dziś bacznie na Rumunię, która odegra znowu niepoślednią rolę, jeżeli Rosya zechce zamienić swe pogroźki w czyn i poprzeć siłą bagnotów swe zamiary względem ks. Aleksandra i jego poddanych. Rumunia nie zdradziła jeszcze niczem swych planów. Stosunki jej z Bułgarią są obecnie jak najlepsze, a objawem tego jest świeżo zawarta umowa, mocą której wyspa Arab Tabia, będąca przedmiotem długich sporów, przechodzi nareszcie na jej zupełną własność. Mimo tego nie należy zbyt niewierzyć w stałość polityków rumuńskich. Wojna handlowa z Austrią, zbliżyła Rumunię bez wątpienia do Rosyi. Jeżeli więc północne mocarstwo zechce ją zupełnie pozyskać dla swych celów, może mu się to powieść bez wielkich trudności.

Peszteński Nemset dowiaduje się, że minister Bratiano, który od dłuższego czasu wyjeżdżał co roku na kuracyę do Marienbadu, a następnie do Akwisgranu, nie uda się tam tego roku, lecz spędzi lato w jednym ze zdrojowisk karpacckich, położonem niezbyt daleko od Bukaresztu. Bratiano miał zaniechać podróży za granicę z powodu groźnych zwikłań na wschodzie.

Stronnictwo Gladston'e'a utrzymało się w dawnej swej sile jedynie w hrabstwach szkockich; Londyn i inne miasta angielskie oświadczyły się za lordem Salisburyem. Przeszłego roku wybrano w miastach angielskich wraz z Londynem 113 torysów, 12 whigów i jednego Irlandczyka; obecnie zaś 142 torysów i 20 secesjonistów, a tylko 63 stronników Gladstone'a. Ostatnie wybory do Izby gmin odbędą się w piątek.

Na wczoraj było zapowiedziane pierwsze posiedzenie serbskiej skucepny. Odczytanie mowy tronowej nastąpi prawdopodobnie jutro. Z Niszu donoszą, że wszyscy posłowie opozycyjni zawiązali jeden wspólny klub bez podziału na liberalnych i radykalistów. Powszechnie spodziewają się, że rozprawy nad zatwierdzeniem wyborów będą bardzo namiętne i nie prędko się skończą. Do Niszu przybyło także kilku politycznych skompromitowanych członków skucepny, którzy dotychczas ukrywali się za granicą, a obecnie zabezpieczeni nieetykalnością poselską powrócili do kraju.

Zdaje się, że oprócz czterech wydanych dotychczas książek, los ten spotka jeszcze ks. A. umale i ks. Chartres. Objaj ci książka naraziła się rządowi Rzeczypospolitej, protestując przeciw wykreśleniu ich z listy oficerów francuskich. Wnieśli oni zażalenie do Rady stanu, a ks. Amale wystosował do prezidenta Rzeczypospolitej następujące pismo: „Panie prezydencie! Przed trzema laty skazałeś mię pan bez żadnego powodu na ciężką karę dyscyplinarną; milczałem wówczas. Wykreślając mię dzisiaj z listy, naruszasz pan ustawę wojskową i nie liczysz się z tem, iż na polu bitwy zdobyłem sobie pewne prawa. Pańscy ministrowie dotknęli swem postępowaniem ludzi bez zarzutu, których usługa i poświęcenie dla ojczyzny zdobyli im powszechny szacunek. Będzie to zadaniem moich doradców bronić mej sprawy, która jest zarazem sprawą wszystkich oficerów. Co do mnie, uważam, jako najstarszy oficer generalnego sztabu, za mój obowiązek przypomnieć panu, że nie masz pan prawa unieważniać stopni oficerskich.”

W Armentières w departamencie Nord odbyło się bardzo burzliwe zgromadzenie wyborców, na którym przemawiał dep. Cassagnac. Po zamknięciu posiedzenia przyszło do bijatyki, wśród której padło kilka strażaków. Musiano zawezwać telegraficznie wojsko, które wkrótce po przybyciu przywróciło porządek

Kronika.

Kraków, 13 lipca

Kolonie wakacyjne. W 11 b. m. zwiędzili członkowie komitetu kolonij wakacyjnych w Siedlu i Rudawie, a przekonawszy się o wzorowym w nich ładzie i porządku, udali się do Dubia, dokąd przybyli właśnie w chwili, gdy kolonisci składali swe uszanowanie protektorce Tow. kolonij wakacyjnych, W. Adamowej Potockiej, która obiecała, iż przy sposobności zwiędzi oświadczenie kolonij. Członków komitetu przyjęły na wstępie głośnie okrzyki dzieci, poczem dziewczęta pisały się zastępowanym do okoliczności śpiewem, a jeden z kolonistów miał udatną wisłoc przemowę, wyrażającą wdzięczność za dobrodziejstwo pobytu na świeżem powietrzu. Przyjęcie się dziećmi przekonano, że już 8 dniowy pobyt na wsi wpłynął na nie bardzo korzystnie pod względem nie tylko sanitarnym, ale i wychowawczym, co w pierwszym rzędzie przypisać należy taktowni i zdolnościom pedagogicznym osób, którym powierzono prowadzenie kolonij, jak i bardzo wielkiej ostrożności w przyjmowaniu do kolonij, de których z zasady przypuszczano tylko dzieci, mające jak najlepsze postępy tak w nauce jak i obyczajach. Obawy, czy chłopcy zechcą zastosować się do wymagań dotychczasowych ze względu na picie wód mineralnych, okazały się na szczęście płonnemi. Po

obejrzeniu dzieci rozdzielił członkowie komitetu przywiezione ze sobą zapasy, które młodzi kolonisci spożyli z wielkim apetytem, poczem rozpoczęły się zabawy na obszernej łące poza stawami Dubiowskiemi.

Nader uroczą była chwila, gdy chłopcy za przykładem swego niezmodowanego przewodnika wdrali się na szczyt skały i zaśpiewali wesole pieśni, którym wtórowali z dotu dziewczęta. Ponieważ zbliżała się pora picia wód mineralnych, musiano przerwać zabawę: chłopcy udali się wojskowym ordykiem do Radawy wśród śpiewów, dziewczęta zaś wracały do Siedla przez wzgórze, z których przy zachodzie słońca rozciągał się wspaniały widok sięgający aż do Karpat. W Siedlu połączali się członkowie komitetu z kolonistami wnoszącymi na ich cześć okrzyki i udali się z powrotem do Krzeszowca, unosząc ze sobą nader miłe wspomnienia i to przekonanie, iż powierzając prowadzenie kolonij P. Orzechowskiej i P. Pollackowi nie mogli trafniejszego zrobić wyboru.

Z kasyina powszechnego. Dwa duety, trzy chóry dziesięć różnych pieśni, romańskich i aryj oprócz deklamacyi, monologów i innych jeszcze ustępów — występował do wszystkiego — w lecie, w sali po brzegi natłoczonej i wszystkim tem nietylko nie czuć się znudzonym, ale pobudzonym owsem do nowych pragnień i naddatków programowych — na to doprawdy potrzeba nie samego tylko zajęcia w wykonaniu ale i publiczności dobrze usposobionej. Tak ożywionymi słuchaczami cieszył się wieczór muzyczny, urządzony wczoraj w kasyinie powszechnem przez pana Wiktora Barabasza. Samo pojawienie się na estradzie pp. lwowskich śpiewaków przyjmowano sowitemi oklaskami, ba! nawet nikt ze słuchaczy nie ruszył się z sali, gdy pan Skalski jako Izaak Silberstein po raz piąty z rzędu temi samymi słowy począł prawie o samobójstwie okupionem 5 guldenami! Był to ze strony p. Skalskiego experiment istotnie ryzykowny i wątpliwy, aby po raz drugi mu się udał. Wspominając o śpiewkach pp. Florjńskiego, Fontany, o chórze akademickim, mamy na myśli celulejsze następę programu, do których niezawodnie byłaby się przyczyniła gra solisty skrzypka opery lwowskiej p. Dru kera, gaiby tropikalny upał w sali nie był się uwiązał na strojnosc jego instrumentu.

Osob było tak wiele, iż przekszadzało to utrzymaniu porządku w miejscach. Krzesła numerowane posajmowały inne osoby i spóźniają się byli narazeni na utratę swoich miejsc. Błąd to ze strony organizatorów koncertu, który nie powinien się powtarzać przez wzgląd na publiczność popierającą koncert.

Zły termin. Malarze warszawscy skarżą się na termin, wyznaczony przez Towarzystwo krakowskie popierania sztuk pięknych na konkurs malarzy z nagrody imienia Brandta. Termin ten schodzi się prawie z terminem przyjmowania zapisów na wielką międzynarodową wystawę w Monachium, w której miała wziąć udział warszawska kolonia artystyczna i dla tego żądają, aby był przyspieszony o parę miesięcy, albo też spóźniony do daty zamknięcia monachijskiej wystawy.

W sprawie zabójstwa kryminalisty Jelenia, popełnionego w czasie kłótni w domu karnym w mieście naszym, rozpoczęte zostało śledztwo. Prezydent sądu zarządził też dochodzenie dyscyplinarne w tej sprawie.

Muzyka wojskowa grywać będzie w każdej środę popołudniu w parku kadeckiej szkoły w Łobzowie. Wstęp do parku dozwolony szerszej publiczności.

Tow. przyj sztuk pięknych w liście, podpisanym przez sekretarza dyrekcji, prosi nas o zamieszczenie doniesienia, iż artykuł w *Kur. lwow.* zamieszczony pt. „Duch ministra Bacha” nie był napisany za inicjatywą administracyi Tow. przyjaciół sztuk pięknych.

Wycieczki naukowe. Uczniowie politechniki lwowskiej pod przewodnictwem prof. Zacharzewicza wyjechali ze Lwowa na Stryl, Sambor itd. do Bieca, Krosna i Odrykonian na wycieczkę naukową. O ile sobie przypominamy, w zimie powzięto u nas projekt podobnych wycieczek, ale zdaje się, skończyły się na projekcie. Czyby inicjatorowie Towarzystwa geograficznego nie podjęli jakiego projektu w tym względzie...

Czasowi. Że wzmianki o zwyrodnieniu nerwowem na podstawie dziedzicznego obciążenia pewne sfery nie lubią, dziwić się nie należy, łóżmaczy to dostatecznie polskie przysłowie o nożycach a francuskie o sznurku. *On ne parle pas de corde...*

Zapiski policyjne. Mrozińska Antonina, służąca, złotyja w Dyrekcji policyi woreczek zielony z pewną kwotą pieniędzy, którą znalazła dziś rano w ulicy Włolopole.

Dziś przytrzymała straż policyjna Józefa Kowale, który jadąc szybko i nieostrożnie przez ulicę Bernardyńską, przejechał syna Barbary Muszyńskiej i uszkodził mu nogi.

Straż policyjna wysłędziła i przyczesaowała w nocy z 11 na 12 bm. Jana Oczekowskiego, złodzieja i awanturnika, który w nocy z 10 na 11 bm. skradł przemocy jednemu przechodzącemu plantami koło pomnika Straszewskiego mężczyźnie, zegarek z łańcuszkiem z kieszeni. Oczekowskiego oddano w ręce tutejszego sądu karnego.

Wypadek. Przewiezoraj spadł na dziedziniec z ganku pierwszego piętra, realności Nr. 105 w Podgórzu, Adolf Strumpfner wraz z córką Irma, która chciała powstrzymać, gdy ta wysunęła się po za ganek.

Z uniwersytetu. Pan Wojciech Corvus Chrzęszczewski, rodem z Bolechowa w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wesech nauk lekarskich.

Do naśladowania. W Busku grywała niemiecka orkiestra z Prus. Jak donosi *Gaz. polska* goście kapiełowi zmusili zarząd do podziękowania landsmanom za dalsze ich usługi. Wskutek tego słusznego życzenia jeden z muzyków warszawskich organizuje orkiestrę, która udać się ma do Buska. A u nas operetka niemiecka zjeżdża do Tarnowa, do Lwowa...

W Szczawnicy według nadesłanej nam listy gości, bawilo do dnia 7 lipca 1340 osób. Na liście spotykamy nawiska: dra Maleckiego Ant ze Lwowa i ks. biskupa Krasieńskiego z Krakowa.

Przemysł, 9 lipca. W dniu dzisiejszym odbył się w przytomności ks. kan. dra Glasera, inspektora okręgowego p. Baranowskiego i dość licznie zebranej publiczności, doroczny popis uczenia tutejszego zakładu wychowawczego p. Maryi Hild. Popis uczenia tego zakładu wyrwał na wszystkich słuchaczach nader korzystne i przyjemne wrażenie, bo zakład ten nie zaniedbując wykazania teoretycznego przepisane go programem nauk zwraca głównie uwagę na przygotowanie uczennic do zawodów praktycznych i stara się im wpoić te wiadomości, któ-



Za spokój duszy s. p.

Księcia ALEKSANDRA CZARTORYSKIEGO

Zmarłego na Woli Justowskiej dnia 9 lipca b. r. odbędzie się **ŻALOBNE NABOŻEŃSTWO** we czwartek dnia 15 lipca b. r. o godzinie 10 rano w kościele św. Barbary, na które rodzina zaprasza Krewnych, Przyjaciół i pobożną Publiczność. 1057 2 2

Danienka, ukończywszy ósmą klasę szkoły wydziałowej, poszukuje umieszczenia w domu poczmistrza, gdzieby się mogła uczyć manipulacji pocztowej z udzielaniem dzieciom przedmiotów szkolnych. — Łaskawe zgłoszenia przyjmie Dyrekcja szkoły wydziałowej żeńskiej w Rzeszowie. 1065 1

Dr. Jaworski

docent Uniwersytetu Jagiell., pozostaje w Krakowie i przyjmuje chorych codziennie o g. 5—6 po południu w domu pod l. 19 przy ul. św. Jana. 1066 1 3

Rządca

rodem ze Śląska anstr., lat 46, teoretycznie wykształcony i posiadający długoletnią praktykę w zarobkowym gospodarstwie, władający językami polskim i niemieckim, poszukuje pomieszczenia jako rządca dóbr. Na żądanie wykaże się może najlepszymi świadectwami. Łaskawe zaproszenia należy adresować: **R. W.** poste restante Koczyrzów pod Krakowem. 1058 1 3

Potrzebny **subjekt zegarmistrzowski** zaraz. Wiadomość u **Wł. Limanowskiego** w Sukiennicach Nr. 10. 1063 1 2

Rok szkolny 1886/7 w kraj. śród. Szkołach rolniczych w Czernichowie rozpoczyna się dnia 1 września 1886. Podania o przyjęcie wnoszą należy najdalej do dnia 1 sierpnia 1886. Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcja. 1060 1 3

Zawiadamia się, iż arena dla nauki na wesołych ukończona. Zupełne wyczerpanie jazdy na białym koźle **10 złr.** Zgłoszenia przyjmuje **H. NIEMETZ** w Krakowie, Sukiennice Nr. 30. 1067 1 2

KANTOR I SKŁAD HERBATY warszawskiej firmy **A. W. DAWIDOW** dawniej 1061 1 2 Hr. Skarbek & Hr. Ronikier przeniesiony został z ulicy Grodzkiej na ul. Jagiellońską Nr. 7 na 1 piętro.

Brony amerykańskie, Pługi uniwersalne stalowe, Exterpatory, Plewniki, Drapacze, Siewniki szerokokrotne i rzędowe. Mocarne ręczne i kieraty, Młyny do czyszczenia zboża i koniuzny, Trybry, Sieczkarnie angielskie i bębnowe, Grabarki Tiger i Hollingsworth, S kaski ogrodowe i do ognia, Krajce do buraków, Śrutowniki, Gniotowniki i wszelkie inne do gospodarstwa potrzebne maszyny i narzędzia rolnicze najnowszej konstrukcji z Ameryki, Anglii i Szwajcaryi do nabycia w składzie **J. B. Prüwera** w Krakowie, Wolnica Nr. 4. 1015 4 10

Konkurs.

Dnia 1 września b. r. opróżnioną zostanie w Towarzystwie muzycznym w Krakowie posada Dyrektora artystycznego z roczną płacą złr. 800 w. a. Chcący się o takąową ubiegać winni przed upływem sierpnia br. wnieść do Wydziału tegoż Towarzystwa uduku mentowane podania na piśmie. Blizsze szczegóły objęte będą kontraktem.

Z Wydziału Towarzystwa muzycznego w Krakowie dnia 26 czerwca 1886 r. 996 3 3

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Ogłoszenie.

Dnia 23 lipca 1886 r. o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w Krynicy, w sali czytelni w gmachu łaźniowym Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Przyjaciół Krynicy.

Porządek dzienny:

1. Zagajenie posiedzenia.
2. Sprawozdanie Wydziału z czynności za rok ubiegły.
3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej.
4. Wybór członków Wydziału.
5. Wybór Komisji kontrolującej.
6. Wnioski osobiste.

Krynica, dnia 10 lipca 1886.

W zastępstwie sekretarza: **Erazm Dutkiewicz.**

Prezes: **Dr. Antoni Mars.**

Uprasza się osoby, któreby znaly lub wiedziały o miejscu pobytu **Barbary Fortulskiej**, z Łątki górnej, służącej, by rażyły dać o niej wiadomość jak najrychlejszą, w jej własnym interesie w Administracji „Nowej Reformy“ 1062 2 3

STANISŁAW SOKOŁOWSKI

Rynek główny l. 21, utrzymuje na składzie następujące przez znakomitości lekarskie zalecane gatunki

PIWA

z browaru Arcyksięcia Albrechta w Żywcu:
1. Piwo butelkowe „Ale“;
2. Piwo butelkowe marcowe „leżak“ (Exportbier);
3. Porter;
4. Piwo beczkowe.
Odbiorey większej ilości butelek otrzymują stosowny rabat.
Bioregym zaś do domu piwo beczkowe sprzedaje się 1/4 litra po 5 centów. 593 25 52

Płachty

wozowe do zbioru rzepaku i zboża. **Worki** różnych gatunków i wielkości. **Płótna** wielkie (Decktücher) nieprzemakalne do okrywania stert, nadocar, lokomobil powozów i t. d. wyrabiają c. k. u rzyw. fabryki tkaćskie **Wolf Pick's Söhne, Goltsch-Jenkau** w Ozebach. 1046 2 5

Najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie

Concordia posiada wielki wybór trumien metalowych i drewnianych, oraz wszystkich przyborów przedpogrzebowych. Natrętników po domach do ugody nie posyłam.
Zamówienia na całe pogrzeby lub tylko na karawany, powozy, karety i t. p. przyjmuję każdej chwili w własnym domu przy ul. Zwierzynieckiej 32/37. 697 10 10 **J. K. Pękalski.**

PIWO

w butelkach i w beczkach **OKOCIMSKIE** Exportowe i Marcowe.



Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego **J. RUPPEN** w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 44 46

Tutki do papierosów

z handlu **H. Wierzyckiego w Tarnowie** są do nabycia: 361 19 24 w Bieczu N. Domagalski, w Dąbrowy J. Wojciechowski, w Dębicy S. Serednicki, w Dobromilu N. Grotowski, w Gorlicach S. Muszyński, w Jasle W. T. Bragiewicz, w Jarosławiu J. Krempa, w Nowym Sączu Garan, w Pilźnie M. Czerwiński i A. Misąg, w Przeworsku S. Rejmański, w Rzeszowie E. P. Arway, w Radomyślu Bartoszyński, w Ropczycach W. Kwiatkowski, w Sokalu A. W. Grot, w Ustrzykach M. Rutkowska, w Zakliczynie Szymanowicz, w Żywcu Pawluszkiewicz.

Pierniki, srebarki, biskwity, pieczywka, z fabryki **L. Czyńskiego** w Jarosławiu, nagrodzonej 19 medalami na wystawach krajowych i międzynarodowych, są do nabycia we własnych składach: **Kraków, Sukiennice 3; Lwów, ul. Halicka 8; Przemyśl, ul. Franciszkańska**, tudzież we wszystkich handlach korzennych — Cennik na żądanie bezpłatnie i franco.

Analizowany przez prof. B. HOFFA
Pierunek higieniczny, wynalazku **L. Czyńskiego**, jest nader smacznym i wzmacniającym pokarmem, tuzież środkiem niezawodnym do usunięcia cierpień narządu trawienia, jak: obstrukcja, hemoroidy, dyspepsja, kongestia, niemy żołądek i kiszki, zgaga, wzdęcie, odbijanie, niesmak; podnieca apetyt, poprawia wyglądanie i dzielnie się przyczynia do wytwarzania krwi.
Pierunek higieniczny zalecają najznakomitsi specjaliści i jego lecznicze własności potwierdzają lekarze, zaś setki podziękowań są w posiadaniu właściciela fabryki.
Do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach. Cena sztuki 20 ct.

Ważne dla osób siedzące prowadzących życie, dla osób dotkniętych dolegliwościami powstałymi z leniwego trawienia i rekonwalescentów. Obszerna broszura podająca niezawodne rady i wskazówki, celem uchronienia się od cierpień, mających za podstawę leniwe trawienie, napisana przez doktora specjalistę, wysła nakładem fabryki pierników **L. Czyńskiego** w Jarosławiu, i za zgłoszeniem się będzie **bezpłatnie i franco** przesłana. 1048 17 52

JAN IHNATOWICZ

poloeca niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

MAGNOLINA pleć popryszczona, szorstka, nierówna i zgrubiała, pod szczególnym działaniem **MAGNOLINY** odzyskuje młodzieńczy wyraz i pigiłość. Czerwonosc nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje. — Flakon 1 zlr. 50 ct.

ORIENTALINA (pudr płynny) nadaje twarz pięknią i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zlr. gąbeczka 10 ct.

Białe i piękne ręce!!! otrzymuje się po kilkurozowym natarciu **KREMEM ROŚLINNYM**. Słoik 80 ct. 970 2

GRYSIK toaletowy do mycia rąk dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

PROSZEK do czyszczenia paznokci, dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

WODA LILIOWA. Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upięknienia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiającej, wygładza naskórek i zmarszczki, przez co pleć staje się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wtrąbane, żółtosc twarzy i osudy, skórze nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 zlr. 50 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY, zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstką, grubą i traci przejrzystosc. — Flaszka 1/4 litra 25 ct.

Nabyć można we **LWOWIE** w sklepach własnych: ulica Kopernika l. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W **KRAKOWIE** Sukiennice l. 20. W **CZERNIOWCAH** Rynek l. 2, w **BIAŁEJ** w sklepie p. Wyspiańskiej, w **TARNOWIE** w apt. p. Reida (Kijas), w **RZESZOWIE** w apt. p. Karpińskiego i w sklepach pp. Jamrozika i Zacharskiego.

Jedyna sposobność taniego nabycia książek! Księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie

przenosząc składy swych wydawnictw, postanowiła urządzić przez miesiąc czerwiec wyprzedaż niektórych nakładów po cenach niesłychanie niskich, a mianowicie:
Asnyk (El-y) Cola Rienzi, dramat, cena 2 zlr., zniż. na 60 ct.
Bartoszewicz Julian. Historia pierwotna Polski, cztery wielkie tomy, cena 14 zlr., zniż. na 5 zlr.
— Szkice z czasów saskich, jeden tom wielki, cena 3 zlr. 50 ct., zniż. 1.50.
— Studya historyczne i literackie, trzy wielkie tomy, cena 10 zlr. 50 ct., zniż. na 4 zlr.
— Anna Jagiellonka, dwa tomy razem, cena 4 zlr., zniż. 1 zlr. 50 ct.
— Szkice dziejowe kościoła ruskiego w Polsce, cena 4 zlr., zniż. na 2 zlr.
Choiński T. J. Z miłości, powieść, cena 1 zlr., zniż. na 40 ct.
Ozieduzszycki A. Listy nauzytelckie, cena 1 zlr. 20 ct., zniż. na 30 ct.
Heizig. Przewodnik do rysunku cyrklowego i liniowego, cena zlr. 2,40, zniż. 80 ct.
Hoffman. Wstęp do nowoczesnej chemii, cena 3 zlr. 50 ct., zniż. na 1 zlr.
Jelinek. Polskie panie i dziewczęta, cena 1 zlr., zniż. na 30 ct.
Kochanowski Jan. Wszystkie dzieła w 7 tomikach (najlepsze wydanie), cena 3 zlr. 70 ct., zniż. na 1 zlr. 25 ct.
Krasiński Ignacy. Dzieła w 12 tomikach, cena 4 zlr. 90 ct., zniż. 1 zlr. 25 ct.
Dr. Müller Karol. Świat roślinny, dzieło poświęcone miłośnikom przyrody, z 400 drzeworytami, 2 tomy, cena 4 zlr., zniżona na 1 zlr. 50 ct.
Niemcewicz. Dzieła w 6 tomach, cena 5 zlr. 20 ct., zniż. 2 zlr.
Opaliński Satyry, cena 1 zlr., zniż. na 30 ct.
Poi Wincenty. Obrazy z życia i natury, 3 tomy, cena 4 zlr., zniż. 1 zlr.
Szpaderski X. Patrologia czyli nauka o Ojcach Kościoła, 2 tomy, cena 4 zlr., zniż. na 1 zlr.

Tylko do 31 lipca. 1068 1

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż moja **pracownię blacharską i skład**, istniejący w Krakowie od lat 10, przeniosłem z ulicy Szewskiej do domu własnego

Rynek główny l. 24 (naprzeciw odwachu).
Dziękując za dotychczasowe względy, upraszam o takowe nadal, polecając własnego wyrob: przyrządy kąpielowe, jako to: Wanny, Sitzbady najnowszej i najwygodniejszej konstrukcyi, Bidety, Parówki, Prysznice; — Filtry, Lodownice; wielki wybór wieńców i Kwiatów metalowych; wszelkie naczytnia kuchenne i gospodarskie.
Pokrywa dachy i przyjmuję wszelkie obstarunki i reperacye, wchodzące w zakres mego zawodu, rękując za każdą robotę.
Cenniki illustrowane na żądanie rozsyłam darmo.
Z głębokim szacunkiem **Władysław Kosydarski.** 553 24 30
Wyroby moje nagrodzone były na wystawach.

ANTONI ROZMANIT fabryka parowa cykoryli i surogatów kawy w Rakowicach pod Krakowem. **kantor i skład główny: Kraków obok Bramy Floryańskiej w własnym domu.**
Wyrabia różne gatunki cykoryli z materiału surowego krajowego własnej plantacyi. Materiały surowy krajowy czyli korzeń cykoryli uprawiany w naszych rolnach, wedlug analizy chemicznej, dokonanej w laboratorium akademii przemysłowo-technicznej w Krakowie, posiada daleko więcej części pożywnych i goryzkowych cykoryli właściwych, niż taki sam korzeń zagraniczny, co stąd pochodzi, iż uprawiana tam od lat wielu wycięgnięta już z ziemi części pożywna, których do rozwoju swego potrzebuje.
Mając zatem materiał surowy wyborowej jakości, cykoryla moja rywalizuje zwycięzko z wszelkimi wyrobami obcemi tego rodzaju, mając nad niemi tę jeszcze przewagę, że jest awol-ską i tanią. — Fabryka poleca przedewszystkiem:
Cykoryę krakowską, Kawę śrutową francuską, Kawę figową
Cykoryę pragską, Kawę wiejską, Kawę krakowską w pudełkach wyborną.
Mam nadzieję, że Szanowne Panie i Gospodynie rychło oenią dobroć moich wyrobów, ich wyższą wartość od szumnie reklamowanych fabrykatów obcych i poprz. usiłowania podjęte na racjonalnej podstawie, zgodnie z interesem własnym i krajowego przemysłu. 820 7 10
Wyroby moje są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach.



Woda gorzka BONIFACEGO ze zdroju „Bonifacego“ w Morszynie, będącego własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich, wyszczególnioną na wystawach: w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyślu 1882, w Amsterdamie 1883, pomiędzy wszystkimi wódkami gorzkiemi najbardziej obfita w składniki stałe, przewyższa tak rozpowszechnione wody gorzkie węgierskie.
W małych dawkach sprawia już obfite wypróżnienia bez bólu i upodlenia trawienia i zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia.
Działające łagodnie i pobudzające wydzielenie błon śluzowych, przewodzą pokarmowe, usuwa zastójny kał i skłonność do tyfchu, nawaly krwi, zastójny żylne, nadmierną otyłość, oraz obrzęki trzewów brzusznych (wątrobę i śledzionę) i stąd powstałe cierpienia hemoroidalne, tudzież uporczywe zatwardzenie towarzyszące cierpieniom kobiecym połączone z niedokrewnością. Szanowny Panie!
Wedlug doświadczeń w klinice tutejszej położniczo-ginekologicznej woda gorzka **BONIFACEGO MORSZYŃSKA** nie ustępuje w niemo wodzie gorzkiej **BUZ-ŃSKIEJ** działa szybko, pewnie, nie sprawia bólesci i nadaje się do dłuższego użycia z powodu, że nie pociąga za sobą żadnych nieprzyjemnych następstw.
O czem miło mi Pana szanownego uwiadomić. 734 8 0
Kraków, 2 kwietnia 1882. **Prof. Madurowicz.**
Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Ważne dla pp. właścicieli maszyn i ekonomów!

Oferujemy franko do każdej stacyi kolejowej w kraju: **podwójnie odkwaszony olej wulkaniczny**, jako najsłabsze smarowidło do wszelkich maszyn i w ogóle do każdego przemysłu, za 100 klg. zlr. 18 z beczką. **Hübner i Hanke** we Lwowie. 376 34 0

Bizuterje

paryskie, wacelnice, parasole, taski w magazynie **F. SZUKIEWICZA** Kraków, Rynek A B. 402 15 0

Budowniczych i przedsiębiorstw budowlanych

połączają:
Tektury dachowe, — Płyty asfaltowe (Isolirplatten), — Masę asfaltową, — Teer pogazowy i drzewny, — Masę teerową, — Asfalt, — Cement, — Gips, — Wapno hydrauliczne, — Farby do f. sad rozpowszechnone we wapnie w 36 kolorach, — Farby olejne gotowe do użycia szybkie schnące, — Farby do malowania dachów, — Farby tarte w pokoseie mineralnym, — Antimerulion, — Masę do gaszenia pożarów, — Wadkerka do ognia, — Kieszki konopne i gumowe, — Pasy skórzane do maszyn, — Pasy gumowe do maszyn, — Pasy linae zapuzuszone do maszyn, — Gurty konopne do maszyn, — Oliwe do maszyn, — Smarowidło do osi żelaznych, — Pokost, — Minie, — Bleiweis, — Tektury, — Asbest, — Ktaki, — Końpiona, — Wit mironowy, — Wagi wodne, — Pionki murarskie. Przyrządy do rysowania, etc. etc. 698 9 0

Hübner i Hanke we Lwowie.

POSADZKA

różnego rodzaju, wyrobu doskonałego jest w wielkim zapasie i po takich cenach do nabycia. **MAURYCY LANGROCK** Grodzka 46. 1064 1 6

LEON PASSYGA

krawiec męzki **przeniósł swój magazyn z pod Nru 27 pod Nr. 11 przy ulicy Śluchowskiej, bliżej Ryńku** przyjmuje wszelkie obstarunki na ubranie, tak ze swoich, jakoteż i przyiniesionych materji i wykonywa takowe najdokładnym czasie po cenach miar umiarkowanych; — przyjmuje również wszelkie zrzebiania, reperacye i czyszczenia płam, polecając się względem jak dawniej tak i nadal szan. Publ. 647 3 3

Słynnym w świecie wynalazkiem jest

Fr. Palma

najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom Trans Atlantic Insect Powder, Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proszków przeciw owadom jest to jedyny i najskuteczniejszy środek wyniszczenia i pozbycia się zupełnego wszelkich owadów, bo zabija owady ludzom zwierzętom i roślinom przyrke i szkodliwe, jako to: mole, pluskwy, psy, karakony, szwabry, stonogi, gasienice, komary, pnie pluskwy, mszyce roślinne, ptasie molki, muchy i t. d. i t. d. Skuteczność tego proszku ludzom zupełnie nieszkodliwego, przy należytem użyciu, za pomocą umyślnie na to zrobionej maszyny, czyli szpryczki do zasypywania owadów, pokazuje się prawdziwie zadziwiającej. Tyko proszek w puszkach blaszanych opatrzonych marką ochronną jest prawdziwy po cenie 20, 40, 60, 80, ct. 1 Zlr. 1-50, 2-50, cena i klg. 5 Zlr. Cena rozpiłyca gutaperkowej z rurką metalową, po cenie 40 ct. Zaszczepne piśmienie po chwaly i uznania za trafny wynalazek posiada od wiarogodnych i wysoko powołanych osob. Wyatkana prowincye odbywa się odwrtną pocztą za zaliczką. Proszki Fr. Palma oryginalnie sprzedają się z autentycznym podpisem.
Z czem mam honor polecić się Szanownej P. T. Publiczności tak miejscowej, jakoteż na prowincyi.
Jedyny Skład główny na całą Galicyę w handlu **Jana Krochmalnego** ulica Floryańska Nr. 28. róg ulicy św. Marka w Krakowie. 930 4 20

Młody człowiek, lat 27, kawaler, władający doskonale językiem francuskim i polskim, poszukuje miejsca czy to w Krakowie czy na prowincyi, w fabrykach lub gospodarstwie; referencye jak najlepsze. — Blizszej wiadomości udzieli WPań prof. Czyński, Podgórze ul. Bę-kawka 236. 1039 3 5

Alfred Rassi

w Opawie (Troppau) poleca nasiona: **Gorzycy, Sporku** dużego i małego, Wybi, Wyki zimowej, Łubinu, Żyta święciańskiego, prawdziwej bawarskiej B epy ściernianki i angielskiej Rępy z ezubem (Halmruben). Gatunki wyborne. Ceny niskie. 1044 2 3

Wygnaniec z Prus

Theodor Nowakowski, malarz kościelny i pokojowy, osiadł w Krakowie; mieszka przy ulicy św. Jana Nr. 32. Poleca się Szanownej Publiczności i Wielebne mu Duchownictwu celem wykonywania wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących, rękując za rzetelną pracę, szybkie wykonanie i ceny przystępne. 661 11 13

Potrzebuję do mego Magazynu uzdolnionego **Subjeka.** 1010 3 3 **Henryk Schwarz**